
Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 1
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 1:
’Hvilke nye initiativer agter ministeren at iværksætte for at imødekomme de økonomi-
ske, sociale og sundhedsmæssige udfordringer det stigende antal personer med Alzhei-
mers- og andre livstruende demenssygdomme vil medføre, og hvordan vil regeringen
finansiere disse initiativer?’

Svar:
Det vurderes, at op mod 80.000 danskere lever med en demenssygdom, og som følge af 
befolkningsudviklingen med flere ældre ventes dette tal at stige de næste 30 år. Det er 
således vigtigt, at patienter med demens – ligesom øvrige patienter – sikres hensigts-
mæssig udredning og behandling, herunder sammenhængende og koordinerede forløb. 

En arbejdsgruppe under Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2001 redegørelsen ”Demens –
den fremtidige tilrettelæggelse af sundhedsvæsenets indsats vedrørende diagnostik og 
behandling”. Denne redegørelse danner sammen med Sundhedsstyrelsens MTV vedrø-
rende udredning og behandling af demens fra 2008 i relevant omfang grundlag for sty-
relsens specialevejledninger for henholdsvis det psykiatriske, det neurologiske og det 
geriatriske speciale, inden for hvilke demenssygdomme varetages. Specialevejlednin-
gerne er som bekendt grundlaget for regionernes specialeplanlægning, herunder ansøg-
ning til Sundhedsstyrelsen om varetagelse af specialfunktioner. 

I redegørelsen fra 2001 anbefales bl.a. en styrkelse af forskning og kvalitetsudvikling 
på området. I 2007 etableredes et Nationalt Videnscenter for Demens, der har til formål 
at understøtte den sundhedsfaglige udvikling på demensområdet ved at bedrive og ko-
ordinere forskning og udvikling i et nationalt og internationalt samarbejde med særlig 
fokus på klinisk forskning, som kan bidrage til evidensen af den sundhedsfaglige ind-
sats for demente, herunder udvikling af nye sundhedsfaglige metoder inden for diagno-
stik, behandling og pleje på demensområdet. 

Herudover afsatte regeringen med den såkaldte Demenspulje fra 2003 10 mio. kr. til at 
udvide kapaciteten til udredning af demens. Formålet med denne pulje har været at 
sikre, at der i alle regioner findes en passende kapacitet samt personale og udstyr, såle-
des at ventetiden til udredning minimeres, og der sikres adgang til udredning uafhæng-
igt af, hvor i landet man bor. 
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